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سمبلهاییازمعماریایرانی-اسلامی
نگاهی به ایستگاه های متروی تهران که طی دوره مدیریت اخیر شهری با معماری زیبایی طراحی شده اند

مدیریت شهری تهران در دوره حاضر، تحولی بزرگ در عرصه معماری و طراحی ایستگاه های مترو 
رقم زده است. ساخت هر ایستگاه مترو بر مبنای قیمت امسال 6۰۰میلیارد تومان هزینه دارد که 
تا ۲5درصد این مبلغ یعنی حدود 15۰میلیارد تومان برای معماری  آنها هزینه می شود. این نشان از 
رویکرد ویژه مدیریت شهری به زیبایی های بصری و حفظ معماری ایرانی  - اسلامی در زیرساخت های 

تهران دارد.

هزینه ساخت
600/000/000/000 تومان هر ایستگاه مترو

هزینه معماری 
150/000/000/000 تومان هر ایستگاه مترو

تشکیلکمیتهمعماریشرکتمترو
کمیته معماری شــرکت مترو در این زمینه طی ماه های اخیر 
تشکیل شده تا توجه بیشتری به معماری و طراحی این ایستگاه ها 
صورت گیرد و بیش از پیش اصول معماری اسلامی  - ایرانی در 
آنها رعایت شود. بدین ترتیب یکی از مهم ترین دلایل راه اندازی 
کمیته معماری، احیای هویت معماری ایرانی - اسلامی در مبلمان 
ایستگاه های مترو است که همه روزه محل تردد میلیون ها مسافر 
شــهری بوده و طبیعتا فضای داخلی و شکل ظاهری این قبیل 
اماکن عمومی، تأثیر به سزایی در روحیات مسافران مترو دارد. 
نخستین نتیجه رویکرد جدید در طراحی و ساخت ایستگاه های 
جدید، اجتنــاب از طرح های تکراری و متــداول کنونی بوده و 
می توان با اســتفاده از نقطه نظرات جدید که البته با معیارهای 
کمیته معماری شرکت مترو نیز همخوانی داشته باشد، جاذبه های 
بصری ایستگاه ها را متحول کرده و در انتقال مفاهیم ارزشمند 

هنری، سرفصل جدیدی باز کرد.

ایستگاهشهیدنجاتاللهی
ورودی شمالی ایستگاه شهید نجات اللهی در خیابان کریمخان 
زند و مجاور بوســتان حضرت مریم واقع شــده و با توجه به 
اســتفاده اقلیت های مذهبی از کلیسای ســرکیس مقدس، 
سعی شده طرح سقف کاذب، رنگ های به کار رفته در سازه ها 
و همچنین معماری کل فضاها با این مکان مذهبی همخوانی 
داشته باشد. در ایســتگاه نجات اللهی که درخیابان کریمخان 
قرار دارد، چون ورودی شمالی آن در پارک مریم مقدس واقع 
در  روبه روی کلیساست، سعی شده معماری ایستگاه با معماری 
کلیسا همخوانی داشته باشد. این ایستگاه در منطقه 6 تهران 
قرار گرفته و تردد شــهروندان ارمنی در محله های شــمالی 
آن بیش از هر نقطه دیگر شــهر اســت. همچنین قرارگیری 
میدان هایی نظیر میدان شــهید گاگیک طومانیان و خیابان 
لیلیث تریان در این محله موجب شده فضا برای ایستگاهی با 

معماری همخوان، منطبق بر اصول اجتماعی باشد. 

ایستگاهبهارشیراز
در طراحی ایســتگاه متروی بهار شیراز در عین لحاظ کردن 
هنر ساده گرایی در معماری ابنیه موجود، از رنگ های متنوع 
و خصوصا رنگ ســبز به عنوان نمادی از فصل بهار استفاده 
می شود و تلفیق آجر با مصالح جدید به همراه نورپردازی در 
این ایستگاه، بخشی از فرم سالن فروش بلیت را در بر می گیرد. 
ایستگاه بهار شیراز با معماری ایرانی و نوین ساخته شده و در 
این ایســتگاه از تلفیق آجر با مصالح جدید مانند کامپوزیت 
به همراه نورپردازی استفاده شده است. سقف این ایستگاه به 
شکل طاق های قدیم با آجر ساخته و سعی شده معماری این 
ایستگاه متناسب با محیط پیرامونی ایستگاه و نام آن باشد. در 
ایستگاه بهار شیراز همچنین از رنگ های شاد و بهاری استفاده 
شده که نمودی از بهار است. این میدان از جمله نقاط پرتردد 
شهری است که رنگ های شــاد به همخوان کردن جمعیت 

شهری با سرعت تردد کمک  می کند.

ایستگاهمتروی17شهریور
ایستگاه متروی 17شهریور تهران به سبک معماری دوره 
صفویه و قاجار و مطابق با شــرایط منطقه 1۲ طراحی و 
افتتاح شــد. منطقه 1۲ تهران از قدمــت تاریخی زیادی 
برخوردار اســت و ۳۰۰ اثر تاریخی تهران مثل موزه ایران 
باســتان، موزه ملی، موزه ارتباطات، دارالفنون، مســجد 
سپهسالار و... در آن قرار دارد. بنابراین باید نمای ورودی 
متروی این منطقه هم بیانگر تاریخ و حس و حال آن باشد. 
در معماری این ایســتگاه از طاق، قوس، گنبد و کاشــی 
بهره گیری شد. همچنین آیینه کاری، ستون و سردر آجر 
به صورت تلفیقی در این بنا لحاظ شد. شیشه های رنگی، 
گنبد نورگیر به ارتفاع 6متر، ویژگی های معماری ایرانی و 
استفاده از نور طبیعی از دیگر مسائلی بود که در طراحی 
معماری ایســتگاه متروی 17شــهریور به آن توجه ویژه 

صورت گرفت.

ایستگاهمیدانکتاب
یکی از ایستگاه های مهم در خط 7، میدان کتاب است که 
از نکات بارز معماری آن، نوع طراحی مینیمالی است که 
در عین زیبایی ایستگاه، هزینه های اجرا و بهره برداری آتی 
از سازه ها را نیز تقلیل داده است. این ایستگاه  ضمن آنکه 
ارتباط موضوعی منســجم تری با محیط پیرامونی خود 
برقرار  می سازد، در افزایش کیفیت بصری فضاهای شهری 
نیز نقش آفرینی پررنگ تری ایفا کرده و در عین حال هزینه 
اجرا و نگهداری از آن کاهش می یابد. در واقع مصالح جدید 
استفاده شــده که از طول عمر مفید بیشــتری برخوردار 
هستند و فناوری های روز دنیا مدنظر قرار  گرفته  است، در 
عین رعایت الگوی ایرانی - اســلامی، نمای زیباتری را در 
منظر عمومی به نمایش خواهند گذاشت. ایستگاه میدان 
کتاب که آخرین ایســتگاه منتهی الیه شمال غربی خط7 

به حساب می آید، در مردادماه امسال افتتاح شد.

ایستگاهشهیددادمان
ایستگاه شهید دادمان ازجمله ایستگاه هایی است که با نگاه 
به معماری ســنتی و فرهنگ ایرانی - اسلامی ساخته شده 
اســت. ترکیب مصالحی چون ســنگ و آجرهای لعاب دار، 
فضای خاص، دیدنی و مانوس برای شــهروندان ایجاد کرده 
است. این نگرش پست مدرن به معماری ایرانی، توانسته در 
بافت مدرن محدود شــهرک قدس، اصالت معماری بومی 
را نشان دهد. معماری این ایســتگاه از حیث استفاده از آجر 
لعابدار و فرم قوسی ســقف، علاوه بر زیبایی محیطی، بسیار 
مقرون به صرفه بوده و ماندگاری بالا و هزینه نگهداری پایین 
آن در کنــار مقاومت مقابل حریق، وجه تمایز آن اســت. از 
طرفی نورپردازی و طراحی داخلی در ایســتگاه های مترو با 
توجه به  دسترسی نداشــتن به محیط بیرونی و نور طبیعی، 
عنصر مهم و تأثیرگذاری است که حس متفاوتی در هنگام 

رفت وآمد مسافران ایجاد می کند. 

ایستگاه میدان کتاب
ایستگاه استاد نجات اللهی

ایستگاه بهارشیراز
ایستگاه شهدای هفدهم شهریور

ایستگاه میدان جهاد
ایستگاه شهید دادمان

ایستگاههایدارای
معماریخاص
شهرتهران می

ست
ر ر

امی
ی/ 

هر
ش

هم
س: 

عک
ر / 

یو
هر

1ش
ه 7

گا
ست

ای

گ
هن

ه آ
گا

ست
ای

گ
هن

ه آ
گا

ست
ای

ان
دار

رز
ه م

گا
ست

ای
لاله

ن 
ستا

 بو
گاه

ست
ای

ت
لام

ن س
فعا

دا
ه م

گا
ست

ای


